
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1877 DEL 14-12-2018

Registro Generale 1935

Matelica, li 12-01-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA PALESTRA
"GIONATA MANCINELLI" IN VIA BELLINI. DETERMINA A
CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Premesso che con deliberazione della Giunta municipale n. 66 del 31/05/2017,
esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all'adozione del programma triennale dei
lavori pubblici per il triennio 2017-2019 e l'elenco annuale dei lavori pubblici dell'anno
2017;

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 07/09/2017 è stato
approvato l'aggiornamento del prospetto del programma triennale delle opere pubbliche
2017-2019 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici dell'anno 2017, redatto dal
Responsabile del Settore Servizi Tecnici secondo le indicazioni dell’Assessore
competente e della Giunta Comunale;

Visto che la copertura della Palestra "Gionata Mancinelli" in Via Bellini presenta
problemi di infiltrazioni d'acqua che compromettono la fruibilità dell'impianto in
condizioni di sicurezza per gli utenti e provoca danni alla pavimentazione in parquet;

Richiamata la Delibera di Giunta municipale n°153  del 28/09/2017  con cui si
approvava il progetto preliminare dei lavori per la "Manutenzione straordinaria della
copertura della palestra "Gionata Mancinelli" in Via Bellini" redatto dall'Ufficio
Tecnico comunale in data Giugno 2017 per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

    Visto il Bando regionale di accesso ai contributi regionali in conto capitale per la
riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica di cui alla DGR 931 del 07
Agosto 2017;

    Considerato che il bando di cui al punto precedente prevede la possibilità di
concessione di contributi in conto capitale in misura non superiore al 50% della spesa
ritenuta ammissibilie e, comunque, entro il limite massimo di € 75.000,00;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Richiamata la Delibera di Giunta municipale n°154 del 28.09.2017 con cui si
approva il progetto definitivo dei lavori per la "Manutenzione straordinaria della
copertura della palestra "Gionata Mancinelli" in Via Bellini" redatto dall'Ufficio
Tecnico comunale in data Giugno 2017 per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

    Richiamata la Determina n°1875 del 13.12.2018 con cui si approva il progetto
esecutivo dei lavori per la "Manutenzione straordinaria della copertura della palestra
"Gionata Mancinelli" in Via Bellini" redatto dall'Ufficio Tecnico in data Dicembre
2018 per l’importo complessivo di €. 200.000,00 così suddiviso:

ALAVORI Parziali
Sub Totali e
Totali

a.1Lavori  soggetti a ribasso 150.161,23
a.2Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.425,93
LAVORI 153.587,16

Totale A 153.587,16
BSOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1Iva 22%  su lavori 33.789,18
b.2Fondo incentivi funzioni tecniche 2%  (€ 2.733,51)
Fondo ai sensi c. 3 art.113D.L.50/2016 1.720,18
Fondo per acquisto beni ai sensi c. 4 art.113
D.L.50/2016 614,35

b.3Progettazione strutturale, pratica antincendio 3.700,00
b.4Coordinatore sicurezza 3.700,00
b.5IVA e cassa su spese tecniche 1.693,12
b.6Lavori in economia iva compresa 1.196,01

Totale B 46.412,84 46.412,84
Totale A+B 200.000,00

   Dato atto che il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dall'art. 23
comma 7 del D. Lgs 50/2016, e dagli articoli da  24 a 32 del d.P.R. 207/2010, si
compone dei seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI
01_RELAZIONE
02_ELENCO PREZZI UNITARI
03_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
04_ANALISI PREZZI
05_PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
06_UBICAZIONE INTERVENTO - STATO DI FATTO
07_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
08_CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
09_FASCICOLO DELL'OPERA
10_RELAZIONE DI CALCOLO
11_ELABORATO PROGETTUALE E PARTICOLARI COSTRUTTIVI
12_SCHEMA DI CONTRATTO



Città di Matelica
Provincia di Macerata

 Visto il verbale di verifica del progetto redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in
ossequio agli artt. 47, 52, 53 e 54 del DPR 207/10;

    Considerato che nella determinazione n. 1875 del 13/12/2018, si dava atto che, con
successivo provvedimento del Dirigente, sarebbero state determinate le modalità di
scelta del contraente;

    Preso atto che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di
contratto approvato con il sopra citato atto;

    Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 1.000.000 di euro e che
pertanto è possibile procedere attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36
D.Lgs.50/2016, con l’obbligo di invitare almeno 15 operatori;

    Ritenuto che, principalmente per quanto espressamente previsto dalla norma, non sia
necessario procedere per mezzo di procedura aperta, anche perché la procedura
negoziata garantisce comunque la massima partecipazione visti gli obblighi di
procedere con l’indagine di mercato preliminare, ai sensi delle Linee guida n. 4 di
attuazione del D.Lgs. 50/2016

    Visto l’art. 36, comma 2, lett. c);

    Visto il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2002;

    Visto l’art.75, comma 3 D. Lgs. 50/2016;

    Viste le Linee guida nr. 4 di attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

    Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016

    Ritenuto pertanto di procedere ad incaricare la S.U.A.Stazione Unica Appaltante
dell'Unione Montana Potenza, Esino e Musone di San Severino Marche della lettera di
invito ad almeno 15 operatori;

    Ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più
adeguato utilizzare il criterio del minor prezzo, in quanto l’appalto non è caratterizzato
da un particolare valore tecnologico, si svolge secondo procedure standardizzate e
quindi si rende opportuno valutare prevalentemente il prezzo;

     Richiamato l’art. 5.1.4 delle Linee Guida n.4, per le modalità di pubblicazione
dell’avviso di indagine di mercato;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che
nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione
in lotti funzionali o lavorazioni in quanto:

trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione rimanga·
in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; la
suddivisione può rischiare di rendere l’esecuzione eccessivamente difficile dal
punto di vista tecnico o troppo costosa;
l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti rischierebbe·
seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione dell’appalto;
i costi di transazione e di gestione dell’appalto con più appaltatori potrebbero·
comportare oneri tali da compensare gli eventuali benefici ottenibili dalla
suddivisione in lotti;

    Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti,
da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

    Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

    Considerato che dal 2015, per l'effettuazione delle procedure di appalto di lavori,
servizi e forniture al di sopra di determinate soglie, i Comuni non capoluogo di
provincia devono avvalersi di strutture appositamente attivate e strutturate per le
funzioni di Stazione Unica Appaltante, ciò sulla base dell'allora vigente art. 33, comma
3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, ora confluito nell'art. 37 del nuovo Codice dei Contratti
di cui al D.Lgs. n.50/2016;

    Visto che con atto n. 30 del 07/09/2017 il Consiglio comunale ha deliberato di
aderire alla S.U.A. - Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana Alte Valli del
Potenza e dell'Esino di San Severino Marche, ai sensi  dell'art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016, approvando lo schema della convenzione per il conferimento delle predette
funzioni ed autorizzando il Sindaco alla relativa sottoscrizione;

    Considerato che la convenzione di cui al punto precedente è stata sottoscritta dai
legali rappresentanti degli Enti coinvolti;

    Visto che il contributo da riconoscere alla S.U.A. -Stazione Unica Appaltante
dell'Unione Montana Potenza, Esino e Musone di San Severino Marche per
l'espletamento dell'incarico in oggetto è pari a €. 400,14;

    Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

    Dato atto che:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

In ordine al punto a):
FINE DA PERSEGUIRE:
Realizzazione di una nuova copertura in acciaio da posizionale al disopra della Palestra
"G.Mancinelli" in Via Bellini

In ordine al punto b):
OGGETTO DEL CONTRATTO:
Nuova copertura in acciao Palestra G.Mancinelli in Via Bellini
CUP: E99D17002050006

FORMA DEL CONTRATTO:
forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016

CLAUSOLE ESSENZIALI:
i lavori dovranno essere eseguiti eseguito secondo le esigenze dell’amministrazione
comunale e concludersi entro 90 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del
verbale di consegna dei lavori.

In ordine al punto c):
CRITERIO DI SELEZIONE:
procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016

    Ritenuto opportuno prescrivere nel bando di gara che le ditte cui verrà inviata la
lettera di invito per partecipare all'appalto in oggetto sono tenute obbligatoriamente ad
effettuare un sopralluogo presso l'area interessata dai lavori in oggetto;

    Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 13/12/2018, predisposto dal
Responsabile del Procedimento del Comune di Matelica, di cui all’art. 26 comma 8
D.Lgs. 50/2016;

Dichiarando di:

non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.·

39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.

non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si·

trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua
conoscenza, ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990

non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai·

sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado,·

ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti
finanziari con il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di
collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano·

interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle
pratiche a lui affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.·

165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati,
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del
titolo II del libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla
assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi
dell’art.36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dell’esecuzione dei lavori "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PALESTRA "G.MANCINELLI" IN VIA BELLINI", con il criterio del
minor prezzo

3) di prendere atto che per il progetto in questione è stato attribuito dal CIPE il CUP
E99D17002050006;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 200.000,00 è prevista nel programma
triennale delle opere pubbliche 2017/2019;

5) di avvalersi, per l'effettuazione della procedura di appalto dei lavori in oggetto della
struttura appositamente attivata e strutturata per le funzioni di Stazione Unica
Appaltante, così come stabilito dall'art. 37 del nuovo Codice dei Contratti di cui al
D.Lgs. n.50/2016, della S.U.A. - Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana
Potenza, Esino e Musone di San Severino Marche;

6) di incaricare la S.U.A. - Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana Potenza,
Esino e Musone di San Severino Marche della lettera di invito ad almeno 15 operatori
secondo la normativa vigente;

7) di dare atto che le ditte cui verrà inviata la lettera di invito per partecipare all'appalto
in oggetto sono tenute obbligatoriamente ad effettuare un soporalluogo presso l'area
interessata dai lavori di adeguamento;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Robertro Ronci,
Responsabile del Settore Servizi Tecnici;

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

gbo

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 08-01-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


